RUA DR. EURiCO WANDERLEY DE MORAES CARVALHO ^ é-1W"L

DECRETO N.o 4.550, DE 21 DE OUTUBRO DE 1.974.

Dá denominação a vias púbiicas da cidade de Campinas.

O Prefeito de Campinas, usando das atribuições que lhe confere
o item XIX, do artigo 39, do Decreto-lei Complementar n.o 9, de 31 de
dezembro de 1969,

DECRETA: "

Artigo l.o ■— Fica denominada DR. EURICO WANDERLEY DE
MORAES CARVALHO — Diretor Regional de Saúde —, a Rua 15 da Ci-
dade Universitária Campineira, do Distrito de Barão Geraldo, com início
à Avenida 1 e término à Rua 1 do mesmo loteamento.

Artigo 2.o — Este decreto entrará e mvigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, 21 de outubro de 1974.

DR. HURO PÉRICLES GONÇALVES
Prefeito de Campinas
DR. JOÃO P>APTISTA -MORANO
Secretário dos Negócios Jurídicos
ENG.o JOÃO POZZUTO NETO
Secretário âe Obras e Serviços Públicos

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Ju-
rídicos com os elementos constantes do protocolado n.o 25.786, de 31 de
agosto deU971, e publicado no Departamento de Expediente do Gabine-
te. do Prefeito, em 21 de outubro de 1974.

DR. ARMANDO PAOLINELI '
Chefe do Gabinete

RUA DR. EURICO WANDERLEY DE MORAES • CARVALHO

AhlfM .1. ^

DR» ETTRIÇO TVA.TTDERLEY D5 MORAES CARVALHO j durante os lon

p-os anos, em que esteve à frente da antiga Delepacia Repional de

Saúde de Campinas, tornou-se por força de seu espírito amável e -

humano, um verdadeiro Líder, transformando seus subordinados, nu-

ma colmeia de, amipos, que lhe emprestavam todo o apoio, mesmo nas

horas mais dificeis» Foi o Dr» Enrico um amiro leal do pequeno —

funcionário, do Medico e dos Chefes de Se/ções» Ao seu brr.dd de -

comando, reunia em tomo de sí, todos os seus auxiliares e todos,

eprno-um so corpo, obedeciam às suas ordens e orientações. Por oca

siao das lutas na erradicação de surtos epidêmicos, quando se exi

pia, de todos, q máximo de suas enerpias e esforços, mesmo quando

o mal se manifestava nos recônditos mais afastados e distantes, -

la se encontrava Dr. Eurico comandando sua equipe com enerriaíSim,
* ~

porem com afabilidade. Suas ordens eram cumpridas. Cumpridas com

prazer contapiante, porque, alem do desempenho do cumorimento do

dever de cada um, essas ordens eram emanadas com força moral e psi.

colopica por parte do amipo chefe e dõ chefe àmipo, onde houvesse

tua perigo, um foco de alpum mal infeccioso, uma ameaça a saúde da

família campineira e aos 82 municípios a ele subordinados, ouvia-

—se o brado de reunir oo saudoso chefe que, zeloso do bem-estar de

todos os lares, punha—se a frente dos seus comandados e dirigia, —

pessoalmente, a batalha de combate ao mal.

Dr. Eurico Wanderley de Moraes Carvalho foi o Homem que,

abraçado a missão de medico e Delepado Repional de Saúde Publica ,

dela não se descurou um só instante. Por esta missão tão robre, vi

veu toda sua existência e por ela se apaixonou, fez de sua profis-

sao, um sacerdotismo. Conscio de sua missão na terra, por ela vi-

veu e por ela morreu.

Dr. Eurico soube empunhar a bandeira de lutas contra os

males desta época que tanto aflipem a humanidade', dentro do domí-

nio de sua ação consarrou-se herói. TTos momentos mais críticos,

quando o peso de sua ?rande responsabilidade lhe exi?ia esforços de

tal maneira que, lonpas noites de sonos, eram consumidas em estudos

e planos no sentido de dar combate a determinadas áreas afetadas -
•#

por terríveis doenças, nunca, em momento alpum, perdeu a calma e a

sensibilidade, o carinho para com todos e o devotamento aos uroble
* —

nas a ele afetos.

Dr. Eurico foi a expressão mais alta da bondade, de tal

maneira soube ele conduzir-se dentro da honradez e dos princípios

sábios na maueira de tratar seus semelhantes que centenas de peque,

nos e prandes funcionários o tinham na conta de um amipo certo das

horas incertas.

Dr. Eurico cumpriu seu verdadeiro ideal na vida, se dedi

cando de corpo e alma ao bem estar da humanidade. Morreu abraçado

jtUA Dtt. JiUUXUU •tJAa.USbSXXl£j± UCj mwxuil^u wimvryxiliw
ArOi^V 4,

fls.II

a causa desse ideal, e transformou-se num verdadeiro exemplo de

dignidade para toda a posteridade.

0 espaço que separa o bom Dr. Enrico de todos nós, é

tanto quanto o espaço que separa o céu da terra, porém o seu es

pírito vela por nos para que não nos falte nas lutas de cada dia,

o incentivo do seu devotamento, a missão sublime de servir ao -

próximo e amá-lo com todas as forças do coração.
' / '

0 noine de unia via publica ao Emérito e Benemerito Dr.

Eurico Vanderley de Moraes Carvalho, sera a mais alta expressão
** A

de reconhecimento e «rratidao dos homens desta terra, que ele -

tanto amou e nela exerceu o papel de um autentico sacerdote do

bem. í

****************